2、单位变动成本 V降低 1%时

ΔP=VX·1% 则：

P
XV

%1P
%1XV

%1P
P

S 2










）（
的敏感系数

单位变动成本

3、销售量 X增长 1%

ΔP=（SP－V）X·1%=TCM·1% 则：

P
TCM

%1P
%1TCM

%1P
P

S 3 







）（
的敏感系数

销售量

4、固定成本 F降低 1%。

ΔP=F·1% 则：

P
F

%1P
%1F

%1P
P

S4 







）（
的敏感系数

固定成本

 各因素对利润敏感程度的排序为：

若 V>1/2SP，则 S1>S2>S3>S4 ；

若 V<1/2SP，则 S1> S3> S2 >S4或 S1> S3> S4> S2

 排序规律为：

（1）单价敏感系数总是最高；

（2）S1－S2＝S3

（3）S3－S4＝１

四、利润敏感系数的应用

1、各因素变动对利润的影响程度预测分析

（1）任一因素单独变动

设各因素变动百分比分别为：R1、R2、R3、R4，利润变动百分比为 R’，则

SRR 
敏感系数

该因素

动百分比

该因素变
）（

润变动的百分比

某因素变动使利 ‘

（2）多因素同时变动

R‘＝（R1＋R3＋R1·R3）·S1－（R2＋R3＋R2·R3）·S2－R4·S4

2、为实现目标利润应采取的单项措施

如果预计利润变动百分比为 R‘，则各因素变动百分比为：

S
R

R
‘

该因素敏感系数
目标利润变动百分比

）（
动百分比

某因素变


五、经营杠杆在利润预测中的应用

（一）经营杠杆（Operating leverage）

（二）经营杠杆率（Degree of operating leverage，DOL）或称经营杠杆

度

3

'

R
P

S/S
P/P

DOL 




销售变动百分比
利润变动百分比

）经营杠杆率（

P
TCM

DOL 
基期利润

基期贡献毛益
）经营杠杆率（

（三）经营杠杆率的应用

1、可反映企业的经营风险

（1）DOL 越大，利润变动越大，从而经营风险也越大。

（2）销售量越大，DOL 越小，从而经营风险也越小。

降低 DOL 的途径：

①降低固定成本

②增加销售量

2、预测销售量变动对利润的影响

R‘＝R3·DOL

P‘＝Ｐ·（１＋R3·DOL）

3、预测为实现目标利润的销售量变动

R3＝R‘/DOL

 举例：某公司下一年度计划生产某产品，预计销售量为 8000 件，单价为

100 元，单位变动成本为 80 元，固定成本为 100000 元，则预计全年利润

为：

P＝（100－80）×8000－100000＝60000（元）

各因素敏感系数的计算 单位：元

因 素
变动程度

（%）
基期相关数据 基期利润 敏感系数

单价（SP） ＋1
SP·X＝100×8000

＝800000
S1＝13.33

单 位 变 动

成本（V）
－１

V·X＝80×8000

＝640000

60000

S2＝10.67

销售量（X）
＋１

TCM＝20×8000

＝160000
S3＝2.67

固 定 成 本

（F）
－１ F＝100000 S4＝1.67

 如上例，假定单价上升 5%时，利润变动百分比为：

R’＝＋5%×13.33＝＋66.65%

利润为：P’＝60000×（1＋66.65%）＝100000 元

 假定单位变动成本上升 5%时，利润变动百分比为：

R’＝－5%×10.67＝－53.35%

利润为：P’＝60000×（1－53.35%）＝28000 元

因素变动敏感分析表

因 素 变

动
＋10% ＋5% 0 －5% －10%

利 润 变 动

单价 140000 100000 60000 20000 －20000

单位变动

成本
－4000 28000 60000 92000 124000

销售量 76000 68000 60000 52000 44000

固定成本 50000 55000 60000 65000 70000

 假定单价下降 5%，单位变动成本下降 7.5%，销售量上升 50%，固定成

本上升 20%。

则：R’＝120%

预计利润 P’＝60000×（1＋120%）＝132000 元

利润增长ΔP＝132000－60000＝72000 元

 如上例，假定公司将目标利润提高为 80000 元，问各因素如何变动才能

保证新目标利润的实现？

R’ ＝（80000－60000）/60000＝33.33%

R１＝＋33.33%/13.33＝＋2.5%

SP＝100×（1＋2.5%）＝102.5 元

R２＝－33.33%/10.67＝－3.125%

V＝80×（1－3.125%）＝77.5 元

R３＝＋33.33%/2.67＝＋12.5%

X＝8000×（1＋12.5%）＝9000 件

R４＝－33.33%/1.67＝－20%

F＝100000×（1－20%）＝80000 元

 当利润下降为零时

如上例，令 R’＝－100%，则

R１＝－100%/13.33＝－7.5%

SP＝92.5 元

R２＝－（－100%）/10.67＝＋9.37%

V＝87.5 元

R３＝－100%/2.67＝－37.5%

X＝5000 件

R４＝－（－100%）/1.67＝＋60%

F＝160000 元

第六章 短期经营决策分析

第一节 决策分析概述

一、决策分析的概念

 决策（decision）

 决策分析

二、决策分析的分类

（一）按决策规划期长短分类

 短期决策（short-term decision）

 长期决策（long-term decision）又称投资决策（investment decision）或资

本支出决策（capital expenditure decision）

（二）按决策者所掌握的信息特点分类

 确定性决策（certainty decision ）

 风险性决策（risk decision）

 不确定性决策（uncertainty decision）

（三）按决策方案之间的关系分类

 接受或拒绝方案决策（accept-or-reject decision），又称独立方案决策

 互斥方案决策（mutually exclusive decision）

 组合方案决策（combination decision）

（四）按决策的重复程度分类

 程序化决策（programmed decision）

 非程序化决策（nonprogrammed decision）

三、决策分析的程序

又称决策制定过程（decision-making process）。